

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai, thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trong đơn vị**

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Công văn số 1772/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 23/7/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố Phú Quốc về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Phú Quốc;

Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT thành phố Phú Quốc về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trong đơn vị, với nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của CB, GV, NV, NLĐ, HS và cha mẹ học sinh về bảo vệ môi trường, thay đổi hành vi, ứng xử trách nhiệm trong việc sử dụng, quản lý rác thải nhựa, bảo đảm phù hợp với thực tiễn và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến lược của Đảng, Nhà nước về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa. Đồng thời, tham gia thực hiện có kết quả các sáng kiến và cam kết của Việt Nam với quốc tế trong giải quyết các vấn đề rác thải nhựa, trọng tâm là rác thải nhựa đại dương, bảo đảm ngăn ngừa việc xả rác thải từ các nguồn thải trên đất liền và các hoạt động trên biển, góp phần tích cực đưa Việt Nam trở thành quốc gia tiên phong trong khu vực về giảm thiểu rác thải nhựa xả thải ra môi trường.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị để hoạt động thông tin tuyên truyền về phòng chống rác thải nhựa được triển khai thường xuyên, liên tục, phù hợp với các điều kiện, đối tượng trong nhà trường.

## **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

1. CB,GV,NV,NLĐ, HS và cha mẹ học sinh của đơn vị được cung cấp thông tin về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở trong công tác phòng, chống rác thải nhựa; chú trọng tuyên truyền cho người dân tại khu vực ven biển, khu vực đông dân cư và khu vực đô thị về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa từ đó nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, môi trường biển, đảo.

2. CB,GV,NV,NLĐ được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa.

3. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong đơn vị được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.

4. Xây dựng, triển khai hình thành mạng lưới truyền thông và các phong trào theo cách tiếp cận tổng hợp, dựa trên cơ sở phối hợp hiệu quả với các tổ chức quần chúng - xã hội.

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những nội dung về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa; những tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

2. Thường xuyên biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến; tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa, ...

3. Phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương thường xuyên tổ chức, tham gia các hoạt động, các hội thi, hoạt động triển lãm, trưng bày lưu động, các chương trình phát động về phòng, chống rác thải nhựa cho CB,GV,NV,NLĐ, HS và CMHS.

4. Lồng ghép một số nội dung tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa vào một số môn chính khóa, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1757/KH-SGDĐT ngày 19-9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của đơn vị và huy động từ xã hội, cộng đồng, các nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống rác thải nhựa.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc giảng dạy, học tập.

- Chỉ đạo tham gia các cuộc thi, triển lãm, trưng bày lưu động, chương trình phát động về phòng, chống rác thải nhựa.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường và phòng, chống rác thải nhựa.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng, chống, rác thải nhựa thông qua các ngày Lễ lớn về môi trường trong năm bằng nhiều hình thức: In tờ rơi, áp phích, băng-rôn, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị, tổ chức Lễ phát động, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Phân công 02 Phó Hiệu trưởng làm đầu mối theo dõi, kiểm tra và chỉ đạo thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.

## **2. Đối với tất cả CB-GV-NV**

- Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trong đơn vị đã đề ra.

- Nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ khác về thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trong đơn vị khi được Hiệu trưởng phân công.

- Phân công Văn thư thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm (trước ngày 15/11 hàng năm) và báo cáo đột xuất kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị CB-GV-NV có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có điều gì khó khăn, vướng mắc cần liên hệ Lãnh đạo nhà trường để được giải quyết kịp thời./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Phú Quốc;
- PHT CM, các tổ, bộ phận;
- Tất cả CB, GV, NV;
- Website của trường
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Anh Khoa**

